* * *

Sinodulū electoralū dela 1850 despre săborulū mare. Să vedemū înse și unele păreri despre săborulū mare ivite prin sinodele nōstre!

Acī amintimū mai întâiū sinodulū electoralū dela 18/30 Septembrie 1850. În punctulū 6 alū petițiunii sinodulū acestuia cātrā Maiestatea Sa cetimū următoarele:

„Biserica Romānilorū gr. cat. amēsuratū canōnelorū sale din biserica resăritulū să abā putere legiuitā și nerestrinsā a-și tinē sinodū după vechea sa datinā în totū anulū compusū și sistemizatū din bărbați aleși ecclesiastici și civili zeloși pentru organizarea sa internā și moralā” ³⁾